



Reception på Herregården Hessel

Indhold

- Vi skal samle de gode historier....
- Dialogmøder, foråret 2024
- Kurser 2024
- Nye tilbud til SAMMUS-medlemmer
- Kontingent for 2024
- Nye medlemmer
- Bestyrelsen

Vi skal samle de gode historier.....

Oftentimes we hear in SAMMUS stories about the challenges, as museums and associations own/owned museums stand over for in the daily. Important challenges, as the single association handles after the best possible – and as we in SAMMUS – also after the best possible – can try to contribute to the solution of.

Men det er imidlertid også vigtigt at videregive de gode historier.

Det kunne være historien om, at besøgstallet på mange museer igen er tilbage på niveau med besøgstallet før Corona.

Det kunne være historien om, at 7 ud af 10 borgere har besøgt et museum mindst én gang inden for de seneste 12 måneder, og dermed rangerer museerne i toppen blandt de foretrukne kulturoplevelser i Danmark.

Men det kunne også være historien om, at Hessels Venner, som er venne- og støtteforening til Herregården Hessel udenfor Hvalpsund netop har fejret sit 50-års jubilæum og den 30/4 havde inviteret til reception for at markere dagen med bl.a. udgivelse af en ny bog om foreningens virke. En reception, der som billedet øverst i dette nyhedsbrev tydeligt viser, samlede rigtig mange mennesker på den smukke gamle herregård tæt ved Limfjorden. En dag, der var præget af de mange frivillige laug, som medvirker til at drive museet – og af mange taler, som understregede det gode samarbejde mellem museum, støtteforening og frivillige. Tillykke til Hessels Venner – og held og lykke med jeres fortsatte virke.

Endelig kunne det også være historien om, at 20 repræsentanter fra 6 museumsforeninger og foreningsejede/drevne museer havde taget imod invitationen fra SAMMUS om at deltage i et dia-

logmøde på Johs. V. og Thit Jensen Museet i Farsø den 30/4. En rigtig god aften med informationer fra SAMMUS – men også god erfaringsudveksling og dialog deltagerne imellem.

Jo, der er nok af gode historier at samle på – og dele. Og her kan SAMMUS komme ind i billedet. Vores vision er, at være fælles talerør og katalysator for et dynamisk netværk af samarbejdende danske museumsforeninger. Så en af SAMMUS' vigtigste opgaver er at samle foreninger og museer og skabe et rum, hvor dette samarbejde kan udvikle sig. Erfaringerne fra vores efterhånden mange møder med museumsforeninger og foreningsejede/drevne museer viser, at når engagerede foreningsmennesker mødes, er det også en fantastisk stor viden og kærlighed til lokale museer som samles og medvirker til at inspirere og motivere mødedeltagerne til fortsat at arbejde for deres lokale museer. Til gavn for museerne, museumsdriften i Danmark og for at skabe fundament for at placere museumsbesøg i toppen af danskernes kulturoplevelser.

Held og lykke – og fortsat god arbejdslyst med arbejdet til gavn for dit lokale museum.



Dialogmøder, foråret 2024

Foreløbigt har der dette forår været afholdt dialogmøder tirsdag den 23. april på Holbæk Museum og tirsdag den 30. april på Johannes V. og Thit Jensen Museet, Farsø.

Desuden har SAMMUS inviteret til endnu to møder, nemlig

- onsdag den 15. maj på Ringkøbing Museum (Gl. Dommerkontor), Ringkøbing og
- torsdag den 23. maj i Tinghuset, Nyborg

Alle interesserede er velkomne til disse møder. Der er udsendt invitation til museumsforeninger og foreningsejede/drevne museer i en radius af ca. 40 km omkring de valgte mødesteder ca. 1 måned før møderne afholdes.

Der er stadig plads til flere deltagere på de to møder, så hvis I ligger i en fornuftig afstand fra et af de to mødesteder, så snyd ikke jer selv for chancen for at deltage – både for at høre nyt fra SAMMUS og modtage information om de nye spændende tilbud til SAMMUS-medlemmer – men også for at mødes og erfaringsudveksle med engagerede ligesindede fra andre lokale foreninger/museer.

Hvis du har spørgsmål vedr. dialogmøderne, så kontakt Steen Hjorth, på tlf. 21 43 07 26 eller via E-mail: kontakt@sammus.dk

[Se programmet for dialogmøderne her.](#)



Nye tilbud til medlemmer af SAMMUS

Let jeres administrative arbejde.

*Administrationsprogrammet **ForeningLet** kan gøre det lettere.*

SAMMUS har indgået en aftale om, at medlemmer af organisationen kan få en pæn rabat, hvis man vælger at benytte administrationsprogrammet ForeningLet.

Programmet håndterer medlemmer, opkrævninger, abonnementer, regnskab, kommunikation via e-mail og SMS, online tilmelding til arrangementer med mere. Besøg ForeningLets hjemmeside og læs om de mange funktioner, der er indbygget i systemet.

Prisen for at benytte systemet er afhængig af, hvor mange af systemets funktioner, man ønsker at benytte – og hvor mange medlemmer, der er i den forening, som skal bruge systemet.

Grundlæggende kan man vælge mellem 3 modeller: Bronze, sølv og guld. [Læs her om de 3 modeller – og hvad det koster at benytte dem.](#)

OBS Som medlem af SAMMUS, får du en rabat 40 kr. på den månedlige betaling – og hvis mere end 15 SAMMUS-medlemmer vælger at benytte systemet, stiger den månedlige rabat til 60 kr.

Desuden skal SAMMUS-medlemmer IKKE betale oprettelsesgebyret på 2.000 kr.

Et af modulerne i ForeningLet, er et simpelt og brugervenligt hjemmesideprogram, som gør det let at oprette og løbende ajourføre en hjemmeside, idet flere oplysninger fra administrationsprogrammet automatisk overføres til hjemmesiden. [Læs mere om oprettelse og brug af hjemmeside.](#)

OBS Som medlem af SAMMUS, skal du kun betale 29 kr. om måneden for at benytte hjemmesidefunktionen (normalpris 59 kr.)

Læs mere om administrationssystemet på www.foreninglet.dk Her kan du også få et indblik i, hvad systemet kan, ved at benytte dig af muligheden for gratis at oprette en gratis forening – eller prøve en demo af medlemssystemet. På siden kan du også finde en demonstrationsvideo.

Hvis jeres forening har spørgsmål til systemet eller ønsker at gøre brug af systemet, skal I blot kontakte ForeningLet på tlf. 42 90 18 21 – eller pr. mail kontakt@foreninglet.dk.

Husk at oplyse, at I er medlemmer af SAMMUS.

I er også velkomne til at kontakte SAMMUS på kontakt@sammus.dk – hvis I har spørgsmål til aftalen med ForeningLet.



Lettere adgang til støtte fra Velux Fonden.

Et nyt samarbejde mellem VELUX FONDEN og SAMMUS gør det lettere for medlemmer af SAMMUS at udvikle nye, særlige tiltag til medlemmer af museumsforeninger og til udvikling af foreningsejede/drevne museer gennem den særlige indsats

“Aktive frivillige 60+ i museumsforeninger”

Medlemmer af SAMMUS opfordres til at søge om støtte hos VELUX FONDEN. Vær opmærksom på, hvilken type forening I er jf. jeres vedtægter, idet der er lidt forskel på, hvad forskellige foreningstyper kan søge om støtte til.

SAMMUS' medlemmer er

enten

a. museumsforeninger, som jf. foreningens vedtægter har til formål at være **venne- og støtteforening** til et eller flere lokale museer

eller

b. (Museums)foreninger, som jf. foreningens vedtægter **ejer eller driver et museum** (ofte et mindre lokalt museum).

Hvad kan I søge om støtte til?

a. Museumsforeninger

Med den hensigt med at gøre det attraktivt at være medlemmer i en Museumsforening, som er venne-/støtteforening til et lokalt museum – og med afsæt i, at jo flere tilfredse medlemmer, der er i en museumsforening, des bedre mulighed er der for at støtte et lokalt museum, opfordres museumsforeninger til at søge midler hos VELUX FONDEN til følgende indsatsområde:

1. Teknisk udstyr, som kan medvirke til at fremme især ældres oplevelse af medlemsarrangementer (f.eks. foredrag, møder.....)

2. Materialer til særlige – og for den ansøgende forening nye – aktiviteter, som kan anvendes i museumsforeningens arbejde med at få flere medlemmer.
3. Transportabelt "kit" til arrangementer mhp. at få flere medlemmer til museumsforeningen (3 x 3 m pavillon, 1 sammenfoldeligt bord, 2 roll-ups med selvvalgt tekst) (værdi ca. 7000 kr.)

b. Foreningsejede/drevne museer

Med den hensigt at gøre et foreningsejet/drevet museum mere attraktivt for besøgende – og forbedre mulighederne, så det fortsat er attraktivt for frivillige at drive museet, opfordres foreningsejede/drevne museer til at søge midler hos VELUX FONDEN til følgende indsatsområder:

1. Materialer til særlige – og for den ansøgende forening nye – aktiviteter, som kan anvendes i museumsforeningens arbejde med at få flere medlemmer.
2. Transportabelt "kit" til arrangementer mhp. at få flere medlemmer til museumsforeningen (3 x 3 m pavillon, 1 sammenfoldeligt bord, 2 roll-ups med selvvalgt tekst) (værdi ca. 7000 kr.)
3. udstillingsfaciliteter, som kan medvirke til at gøre museets udstillinger mere attraktive for besøgende.
4. Køb og opsætning af skilte til brug for vejvisning til museet.

[Læs mere om, hvordan I kan søge midler fra Velux Fonden her.](#)

I er også velkomne til at kontakte SAMMUS, hvis I har spørgsmål til aftalen med Velux Fonden. Kontakt Per M. Holm - tlf. 40 27 10 44 - permholm@stofanet.dk eller Else Runge Petersen – tlf. 21 71 53 06 – runge@dyrhave.dk



Kurser, 2024

SoMe-kursus

Hvis en museumsforening eller et foreningsejet/drevet museum, som er medlem af SAMMUS, ønsker at afholde et 3 timers kursus i brugen af sociale medier, er man velkommen til at sende en mail herom til kontakt@sammus.dk

Kurset kan også afholdes af et par foreninger i fællesskab.

Foreningen/foreningerne skal dække omkostninger til lokale og forplejning, mens SAMMUS dækker udgifter til instruktør og kursusleder.

Vores Museumsforening.

Dette kursus henvender sig til foreningens bestyrelse, og der vil i løbet af 3 timer blive sat fokus på bestyrelsens opgaver, bestyrelsens håndtering af aktuelle og fremtidige opgaver samt en debat om aktuelle dilemmaer, som man måske ikke når i det daglige bestyrelsesarbejde. En mulighed for "et servicetjek" eller en "saltvandsindsprøjtning" til en samlet bestyrelse.

Foreningen/foreningerne skal dække omkostninger til lokale og forplejning, mens SAMMUS dækker udgifter til instruktør og kursusleder.

Send en mail til kontakt@sammus.dk, hvis jeres forening er interesseret i dette kursus.

[Læs mere om SAMMUS' kursustilbud her.](#)



Kontingent for 2024.



På generalforsamlingen den 9/3 besluttedes det, at kontingentet til SAMMUS ikke skulle ændres i 2024, så alle medlemsforeninger opfordres derfor snarest til at indbetale årets kontingent.

Kontingent bedes indbetalt på
Reg.nr.: 7910 Kontonr.: 185408

Samtidig med indbetaling bedes du sende en mail til vores kasserer Per M. Holm - permholm@stofanet.dk med følgende oplysninger (fremhævet med fed skrift):

- **Foreningens navn**
- Oplysninger på **kontaktperson 1:** (navn, mailadresse, tlf.nr.)
- Oplysninger på **kontaktperson 2:** (navn, mailadresse, tlf.nr.)
Kontaktoplysninger bliver kun brugt til nyhedsbreve, invitationer og henvendelser fra SAMMUS.
- **Antal medlemmer** (foreningens medlemstal opgjort i forbindelse med foreningens seneste generalforsamling)
- Beregning af kontingent for 2024:
 - 0-999 medlemmer betaler 200 kr. pr. forening + 2 kr. pr. medlem
 - 1000-1499 medlemmer betaler 200 kr. pr. forening + 1,50 kr. pr. medlem
 - >1500 medlemmer betaler 200 kr. pr. forening + 1 kr. pr. medlem
- **Indbetalt kontingent** for 2024

Vi beder om en snarlig indbetaling af kontingent for 2024.



Nye medlemmer

I dette nyhedsbrev har vi fornøjelsen at byde to foreningsejede/drevne museer velkommen i SAMMUS, nemlig **Støvring Museum** og **Hindsholm Egnsmuseum**.

Vi håber naturligvis, at de nye medlemmer vil få glæde og udbytte af deres medlemskab – og byder dem velkommen i museumsforeningerne og de foreningsejede/drevne museers organisation.

Herunder kan du læse mere om de to nye medlemmer:

Støvring Museum

Den gamle Højskole,
Hobrovej 96, 9530 Støvring

Tlf. 98 39 16 04

Åbent: Lørdage fra kl. 10.00 -
12.00 eller efter aftale



Museet fortæller om byen Støvring – fra landsby til stationsby, industriby og lokalcenter. Udstillingerne handler om bondebyen, den oprindelige landsby, om Vandmøllen, byens første industrivirksomhed om Jernbanens etablering i 1869. Desuden om håndværk og handel, kroen, industri og liberale erhverv.

I historierummet er der mulighed for at fordybe sig i skriftligt materiale omhandlende byens historie: Byens gårde, lokalhistoriske skrifter, fotos m.v. I materialet er der bl.a. register over Støvrings

gårde, Buderupholm hovedgård, Jernbanegade, erindringer m.v.

Der er mulighed for at se film, bl.a. i forbindelse med museets åbningstid – hvor der er kaffe på kanden i grøn stue, et af højskolens historiske lokaler. Her kan du måske få en snak over kaffen med en af de lokalkendte.



Hindsholm Egnsmuseum

Fynshovedvej 486

5390 Martofte

tlf. 29 89 54 56

hindsholmegnsmuseum@gmail.com

Åbent: Lørdag/søndag 12-16

i skolernes sommerferie.



Hindsholm Egnsmuseum er resultatet af en enkelt mands livslange indsats for at indsamle og bevare historien om sin hjemegn. Charles Nielsen (1912-1987) var hele sit liv landarbejder og arbejdsmand på Hindsholm. Hans samling afspejler livet på landet i første halvdel af det 20. århundrede.

I samlingen findes redskaber, som vidner om datidens hårde arbejde i marken og i håndværkernes værksteder samt fiskeredskaber, der for årtier tilbage blev benyttet til den daglige fangst. Der er også en stor samling af køkkenremedier, som fortæller om det store arbejde med forberedelse af maden.

Naturhistorien havde også Charles Niensens store interesse. Over 500 fugle, dyr, fisk og skaldyr har han selv indsamlet og udstoppet.

Oldsagssamlingen omfatter fund fra store dele af Hindsholm, men dog primært fra herregården Schelenborgs jorder. Her arbejdede Charles Nielsen i 1950'erne i et større dræningsarbejde, hvor store mængder oldsager dukkede op.

I 1995 overdrog Charles Nielsen sin samling til Kerteminde Kommune og i 1997 åbnede museet. I 2017 var museet truet af lukning, men foreningen Hindsholm Egnsmuseum blev dannet og overtog ansvaret for samlingen. I dag drives museet udelukkende af frivillige i samarbejde med Kerteminde Kommune.

SAMMUS' bestyrelse

Formand: Steen Hjorth - Kerteminde Museumsforening

- tlf. 21 43 07 26 – kontakt@sammus.dk

Næstformand: Arvid Lisbjerg - Holstebro Museumsforening

– tlf. 91 55 30 29 – arvidlisbjerg@gmail.com

Kasserer: Per M. Holm - Museumsforeningen for Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg

- tlf. 40 27 10 44 - permholm@stofanet.dk

Sekretær: Birthe Jeppesen – Arbejdermuseets Venner

Else Runge Petersen - Aabenraa Museums Venner

Thorkild Maaetoft – Holbæk Museumsforening

Suppleant: Inge Lund – Støtteforeningen for Johs. V. Jensen og Thit Jensens Museum og

Vesthimmerlands Museumsforening

Husk også at følge SAMMUS på www.sammus.dk og på Facebook.

Dette nyhedsbrev udsendes af SAMMUS – Danske Museumsforeninger.

Hvis du ikke ønsker at modtage Nyhedsbreve fra SAMMUS, bedes dette meddelt til kontakt@sammus.dk